Con efecto: no tratándose de una lengua literaria ni de un dialecto vivo, carece de reglas gramaticales constantes, y sus caracteres sólo pueden apreciarse en el conjunto. Sin que sea por esto lícito decir que los dialectos cancelarios no obedezcan a ley alguna, o que su ley es no tener ninguna. La tienen, y no nos es ya desconocida: es la ley común a todos los dialectos de índole mestiza o híbrida, según voy a tratar de probar.

Las notas características de los dialectos cancelarios hispano-latinos, tomados en conjunto, ponen al descubierto y en acción el proceso de la fusión o del cruzamiento de las dos lenguas matrices, y demuestran su absoluta conformidad con las leyes genético-dialectales, que la razón nos dictó a priori, con carácter de generalidad. Pueden resumirse en esto:

1.º *Palabras castellanas* (de origen ibérico, céltico, griego, latín, germánico, arábigo, etcétera) *se latinizan, adoptando el sello de la declinación y de la conjugación latinas*. Ejemplos: *comparator* (comprador); *caballerus*; *panaterus*; *cavalcatores*; *matera* (madera); *cargatus*; *litiare* (lidiar); *gitare*; *desafillare*; *comprare*; *pectare* (pechar); *traxere* (traer); *pagare*; *forzare*; *trilare* (trillar); *coxere* (coger); *acarnerare*; *sigit* (sigue); *cum torto*; *mulier forzata*; *si ille qui ibi fugerit non fuerit latro vel aleivosus vel britator de camino aut forciator de muliere*; *azutes* et presas in *frontariis* suis; illos vecinos de unumquemque *varrium*; ad *seos* (seus, suyos); *cum sua planitia*; *qui se quesierit* (quisiere) exire de illa villa; *quoniam mezclabatur* omnis terra; *non faciat fortalezam*; *autorizavit* nostros foros; de totos meos *costumenes* (var. *costumnes*); *non faciam guerram* nec *pacem* vel *placitum*; de *aldeanis* quoque statuimus; *aldae* de Palenciole sunt istae; *pechet* centum *moravetinos*; *nullam lecitam* (lezda) de illa causa dabit; *si quis vult tornare* aliquem ad *tornas ferri*; et habeant *segnorem* qui benefecerit illos; *vicino ad vicino* si furaverit *caballum* aut *asinus*, aut *bovem*, aut *qualcumque quadrupediaz*; *tomet* suum *ganatum*; *qui ramam curtaverit*; *bestia trabata*; *si bastonarius* illius fuerit *venzutu*; *habeat in illo lo medio*; *pasavit* in alia parte; *qui rancuram* de aliquo habuerit; *si rancuriosus*

noluerit de eo accipere *directum*; in illo *burgo viejo*; et si sue gentes *aleves* fuerint *deshereditent* illas; vidua de Sancta Cristina si *casare* voluerit; in *alfocibus*; de *alboce* de Búrgos; pro justitiis et *alcaldibus*; ne quis in regno meo faciat *assunadas*; si probatam ei fuerit vocationem, sit *forfectosus*; *plantare* vineas; qui transierit de una *mandatione* in aliam; vadat liber ubi voluerit cum *caballo* et *atondo* suo; damus vobis *leiram* qui iacet super domos ut faciatis *cortinam*; ipsas hereditates de *abadengis*; in tempore antiquo de *abolo* meo; cum suis *suprinis* et neptis; cum suo *bortelano*; cum *molendinis* et *acennis*; cum *azoreris*, *braneis*, pascuis, fontibus; qui filia aliena *rauxerit*; usque ad illo *fraxino* de *rio* de Agonia; ab omni calumnia regali vel *sagonalis*; in quadam *serna*; per *callem cerratam*; accipiat meliorem *cabezam*; usque ad summum vallem de fonte *avellanarum*; quicumque invenerit aliquem *talando* in *souto* de Sancta Cristina; de unaquaque *furnata*; si aliquis homo se *despennaverit*; ad illam *albergariam* qui est in civitate Burgensi; per *calciatam* quae pergit ad...; de inde usque ad *Calzadam*...; usque ad *cobom del Monge*; tam de tempore *verani* quam de tempore *iberni*; et sic *perdonavit* ad omnes habitatores; si *inse-raverit* illum in sua casa; vos similiter *guardetis* meas *lezdadas*; qui pane *compraverit*; ut *compretis* in illo termino; quod *pesquetis*; quod *talliatis* ligna; qui *malliaverit* aliena mulier ante virum suum; á suo *seniore*, á don de casa; *fossataria non pectet*; reddat ei ipse judeus quae illi *debuerit* sine ulla *jura* (juramento); qui *avarquero* fuerit, det uno *parelio cata* mense; ne *cequiae* frangantur; sequantur *apel-litum*; Bechera cum ambabus *cambaribus*; etc.

2.º Viceversa: *palabras latinas se españolizan*, *acomodándose al sistema de conjugación y declinación castellanas*; *las preposiciones latinas toman el mismo valor que sus correspondientes castellanas* (de, cum, pro, per, ad, in); *otras caen en*

desuso (ex, prae, etcétera). El genitivo, rígease por la preposición *de*; el dativo, por *ad* y *pro*; el acusativo, por *ad*, *per*, *pro*; el ablativo, por *de*, *pro*; unas veces, conservando el tema de la palabra la desinencia propia del caso a que corresponde, y acumulándose de este modo los dos sistemas de declinación latina y castellana; otras veces, adoptando la terminación inflexible neo-románica (singular *o*, *a*, plural *os*, *as*); y otras, por último, vistiéndose con sufijos de caso diferente, sin orden ni concierto alguno. Ejemplos: Et dabimus *vobis* comite Monnio Nunniz et uxor mea Argilo *ad tibi* Valerio, et Felix, et Cristuebalo, et Cervello, *ad vos* vel *ad eos* qui venerint *ad* populandum *de alteras villas cum* sua pecora, etc.; in presencia *de magister* D. Freol; mater *de abate* Eneco; vivere debeant *ad foro de francos*; usque *ad carrera de* illos molinos de Matadelelle; venerunt merinos *de rex*; non populetis *de* meos homines, et *de* meas villas, sed de homines excusos; nec alia pecora intrent pascere nisi *illas de Sancti Salvatoris; de ejusdem mansionis*; si habuerit rancura *de alicujus homine*; quod abeatis ibi mercato *ad capud de xv dies*; cum bastonario *de illo judeo*; et non scit *de cui* (de quien); campanas *de ferro*; regula *de ordine Sancti Benedicti; Sancti Michaelis de Conforcos*; Ecclesiam Sancte Mariae de Lames; duo calices *de argento; de mihi*; illam aquam *pro* rigare; non pectet homicidium *pro* homo mortus; *pro* hic morare; habeant insuper licenciam pascendi *per* omnes montes meos, ac *pro* illis locis *pro* quibus alii pascuerint; pater *ad filium* et filius *ad pater*; si aliquis homo unum *ad alius*, sua cabeza sub aqua miserit *per forcia...*; *ad illo* rio de Rivilla; etc.

La forma refleja del verbo castellano se comunica al verbo latino o latinizado: *vadat se* ubi voluerit; *salve se* per suo foro; *delibret* se sibi tertio; donec *se tornet* ad suam casam; etc. Y viceversa: in Aragona *statur* chartae.

El latino est acompaña a sujeto plural, por influjo del castellano abstracto *hay*: dono etiam haereditates multas in quibus *est familiae multa*. Identificase la primera persona plural del pretérito con la del presente indicativo de los verbos latinos o latinizados, por seguir la pauta de la conjugación castellana: homines quos *metamus* inter illo Pedrero et... El presente de infinitivo, en funciones de gerundio: habeant absoluta licencia *de vendere*; uxor, ante partem, extrahit mulam *de cavalgar*. El gerundio, como participio: quicumque invenerit aliquem hominem *talando* in souto de Sancta Cristina... Y a este tenor los demás tiempos: si homines de Castro *matarent* judeo; ubi discurrent; destruite ei suas casas; battant ei bene; etc.

3º «La *adopción* del ILLE y UNUS como artículo *especificativo*, que tan fastidiosa hace la lectura y traducción de las cartas y diplomas *en latín* de los tiempos medios, era una necesidad ideológica para el latín corrompido que se desentendía ya del ingenioso mecanismo de las declinaciones, y dejaba percibir a lo lejos (?) el nuevo sistema de distinguir por medio de preposiciones o partículas las relaciones antes expresadas por las desinencias de los casos (Monlau, *Discurso cit.*)». Sin aceptar la explicación, por razones que aduciré en la Tercera Parte, me limito a registrar el hecho. Ejemplos: et *illa* torre non habet nisi sex jubatas: damus vobis terminos, id est, ad locum qui dicitur coto petroso, et per *illum* villare, et per *illos* planos, et per *illam* civitatem antiquam, et per *illum* pradum porquerum, et per *illas* Cobas Regis, et per *illa* coba foce via qua discurrent Asturianos et Corneconos, etc.; per *illas* pennas inter Villaduz et Sabadel, etc.

4º *Frasen y locuciones propias de la lengua castellana se construyen con vocablos tomados del diccionario latino, o en parte del latino y en parte del castellano*. Ejemplos: de novo;

de nocte; cum se; una vice; alia vice; per forza: de aliam partem; sine ullo inganno; non vendat a detal; de tribus arriba; de sole ad sole; ad capud de quindecim dies; face-re sanguinem; nemo possit relinquere uno filio magis quam alio; non pectet plus quam V solidos; inter callem de medio et callem inferiorem; nullo homo debet perdere suo solare pro nulla mala que faciat; mansit illo loco una nocte, et in altero dia venit ad suam casam; si fuerit homo de altera parte; juret quod non fuit verum; quando populavit Jaccam; etcétera. Cualquier español, aunque ignore el latín, entiende el sentido de estas frases, y hubiesen sido como libro cerrado para Cicerón.

5° *Palabras castellanas y latinas truecan entre sí su sentido, trasladándose a las unas el de las otras.* Ejemplos: «Non habeatis resguardo de *nullo* homine;» aquí *nullo* se ha puesto por *ullo*, traduciendo literalmente el castellano «de ningún hombre». «Nullus señor non faciat eis *virtum* nec forza (F. de Logroño); si aliquis homo fecerit *virto* ad filia aliena (F. de Caseda); si voluerit facere el senior *virto* a nullo vicino de Maraione, adiuvent eis a *virto* totos vecinos (F. de Marañón); *virtus*, *virto*, fuerza o energía moral, aparece usado aquí como sinónimo de violencia (sentido de que carece en latín), a causa de reunir el castellano en una sola palabra el doble concepto de fuerza espiritual y fuerza física, energía interna y violencia material. «Non perdat mulier suo *habere*», por estar admitida en castellano-aragonés la sustantivación de este verbo en sentido de bienes o riquezas. «Qui mallaverit aliena *mulier* ante virum suum»; *mulier* por *uxor*, españolismo evidente, que volveremos a encontrar en las lápidas hispano-latinas. «La villa que non *fuerit* in lur fonsado (F. de Sepúlveda)»; por ser comunes en castellano algunos tiempos al verbo *ser* y al verbo *ir*, lo cual no sucede en el habla latina. «Nullus homo qui *tenuerit* sua

casa uno anno et uno die», atribuyendo al verbo *tenere* el valor de *possidere* que al castellano tener corresponde. A este tenor hallamos usados multitud de vocablos, análogos, en su estructura exterior, a los castellanos que se pretende traducir, pero desemejantes en cuanto al concepto significado en ellos; prueba clarísima, si otras no poseyéramos, de que los cancilleres pensaban en castellano lo que luego trataban de expresar en latín. «Si non se *advenerint* (avinieren) inter se, litiet ille christianus cum suo bastonario de illo judeo, aut si per se non *quesierit* (quisiere) litiare ille christianus, *mittat* (meta, presente) bastonarium pro se (Karta inter christianos et judeos de foros illorum); *mitat* eum in carcere (F. de Logroño); quod *estetis* in illo usatico; nemo contradicat *justitiis* (autoridades); de quo *satisfaciat* petitori; *quamdiu* esteterit (cuando estuviere) cum suo amo; quod *sedeatis* (seais) ingenuos (F. de Mallén); *levarunt* (se llevaron) nostra pignora (F. de Castro Xeriz); cum ingressibus et *salitis* (salidas: F. de Miranda de Ebro); usque *dum* (donde) junguntur Zadorra et Ebro; etc. A menudo expresaban el concepto mediante una tautonomía de dos términos, uno, el vulgar, y el otro, su correspondiente latino o latinizado. «Si quis *pignoraverit* vel prendiderit (Decretos de Alfonso IX, ap. Cortes de León, 1188); habeat *solta* et libera (F. de Logroño); et cavalleiro si de terra exierit, et ad mauros fuerit, exito sive *salito*... (Adición a los ff. de León y Carrión, 1109); numquam aliquid *taniumus* vel accipiamus; (Privil. de comunidad de Barbastro, 1255) non det *pedagium*, quod vulgo dicitur *portazgo* (F. de Balbás); civis vel *burgensis* (Judicium regis Alfonsi); ut sit in ea *burgus* sive civitas (F. de Orense, 1131); ó si fuerit suo casero vel jubero; qui venerint cum sua *rem causa* (leg. cosa) (F. de Brañosera, 824); in monte vel in *pueyo* qui dicitur Monte Aragonis (Privil. del rey Sancho Ramírez, 1085).

6° *Extremada variabilidad y falta de fijeza en el uso de los vocablos castellanos y latinos, en su régimen y en sus formas analógicas.* En un mismo fuero se leen estas dos frases: «*per senderum qui vadit...*» y «*pro sendero qui vadit* (F. de Miranda de Ebro)»; en otro, las dos siguientes: «*ad principi terrae*» y «*ad principem terrae* (F. de Logroño)»; en otro, «*relinquat caballerrum in domo sua*», y «*relinquat caballero in domo sua* (Fuero de muzárabes, castellanos y francos de Toledo)»; en otro, «*quod habeatis totos vuestros judicios ad vestram portam cum totos vestros vicinos* (F. de Mallen)»; en una misma cláusula se tropieza con los verbos *voluerit* y *quesierit* (F. de Sepúlveda); en un mismo documento, el sustantivo *dueño* en todas estas formas, *senior, domino, dopno, don* (F. de Marañón); de una misma raíz, que no ya de un mismo concepto, ostenta el F. de Avilés las siguientes: *re, rei, rai, reu; negun, ninguno, nullo y nul*, todos en caso de nominativo; *fructu, fructo, fructa, fruto, fruch, frucho y frocho*, son variantes del vocablo fruto, que se leen en el Fuero Juzgo castellano. A tan extremo se ha perdido a veces la idea de la concordancia, que la más lozana imaginación no podría fantasear nada de tan variado y original: *vadit ad villam quos* vocitant Cabanas (escr. de 745); *villas quam* adquisivi (escr. de 747); *cum quator homines*, cum averes nostros; *juxta aqua* Pisorga; *subtus illorum*: si alicujus de eis occiderit *alius populator*, vel *aliquem homo*; et *vineam* qui est ibi *plantata*; *per ipsos montibus*; et *ipsas Quintanas quem* dicunt de prato de Gutier Gundisalviz; *sicut banc cartula* que fecerunt avi mei; etc.

A calidad de síntesis, y para que acabe de formarse idea de lo que son los dialectos cuyos distintivos más

salientes a grandes rasgos acabamos de analizar, ofrezco el siguiente manojo, que no ramillete, de muestras escogidas en la rica cuando no prosaica selva de nuestras colecciones diplomáticas de la Edad Media.

«Vidua qui non habet homine, vel homines, qui laboret, non pectet in nulla peita de vicinos, nec det hospicium ad nullo caballero, et si forzaverent eam, vadan vicinos, et saquent foras, et non habeant callonia (*Fuero de Peralta*, año 1144). – Damus siquidem in ipsa domus Dei viginti vacas, et quinque juga boum, cum omnia instrumenta arandi, et duos carros et viginti modios de pane, et duas equas, et uno rocino, et una mulla, et duodecim porcos, et viginti et duae caprae, mantas sex... ad ornamentum Ecclesiae damus octo vestimentis, et sex sabanas, etc. (*Escritura de fundación del monasterio de Obona*, 780). – Concedo illa Nava ad integritate desuper Villanova usque ad illa carrera que venit de Valterra, et sigit in vado de rivulo de Frexinias... de una pars carrera que discurrit de Asturianos, et de alia pars via de valle de Vite, et alia terra juxta orto de Fratre Paterno usque ad illa carrera quae vadit ad valle de Prevetro de carrera ad carrera... (*Privilegios del monasterio de Rezmondo*, 969). – Non prendat suam kasam, nec suum ganato, et si ante fugierit, prendat mediatem de suo habere, et illa alia medietat remaneat ad suam mulierem et suos filios. Omnes Macellarii per pesum vendant totas carnes de vaka, et de porco, et de carnero, et de cabra, et dent singulas adrelles de sevo... Qui in baralia cum suo vicino sakaverit lanzam, pariat suo concilio centum solidos (*Fueros de Villavicencio*, 1020?). – Habuerunt enim costumem quod qum opus habebat illos pro batalla campale, aut asisione de castello, quod succurrissent illo cum pane de tres dias et non plus (*Fueros de los infanzones de Aragón*, 1172). – Quod habeatis medianeto

cum totas meas terras ad vestram portam de Calatayub, et nullo homine de Calatayub non sit preso per nulla occasione foras de Calatayub, et non respondeat foras de suo concilio ad nullo homine; et qui inde eum forzaverit, pectet M. moravetos, terciã pars ad regem, et tertia ad concilio, et tertia ad quereloso, et adjuvet illi senior et concilio... Et homine qui non sit de Calatayub, si mataverit hominem de Calatayub, aut prendiderit, vel discabalgaverit, pectet M. moravitos. Et nullo vicino de Calatayub qui pasarat per los portos de Pampilona, vel per ipsos de Jacca, non donet lezda in ida neque in venida... (*Fuero de Calatayud*, 1131). – Si duo homines habuerint pleito inter se, et se alzarent ad regem, ambos passen Aragon, si ad ambos placuit, et si non placuerit uno, non debet eum seguir usque rex passe Aragon (*Fuero de Tafalla*, 1157). – In castellos de fronteras de mauros qui sunt pro facere (*Testamento de Ramiro I*). – In diebus illis venit Didaco Perez et pignoravit nostro ganato, et missit se in villa Silos, et fuimus post illo, et dirumpimus illa villa et suos palatios, et occiderunt ibi quindecim homines, et fecimus ibi magnum dampnum, et traximos nostro ganato et suo inde per forza. Migravit á saeculo Sanctius rex, et surruexerunt homines de Castro, et occiderunt iiii saiones in palatio de rex in Mercatello, et LX judeos, et illos alios prendamus totos, et traximos illos de suas casas et de suas hereditates... In tempore illo, venit Merino de illa infante Domna Urraca, et accepit ipsa pignora, et missit illa in palatio de illo infante in villa Icinaz, et fuimus post illa, et rumpimus villa et palatio, et bibimus illo vino quantum potuimos, et illud quod non potuimus bibere, dedimus de manu per terra... Alia vice fuimus cum Alvaro Cosides ad Fitero... Et nos varones de Castro Xeriz habemus istos foros, quos resonat carta hac, et fuerunt barallatos ante Reges, et fuerunt authorizatos, et

debent venire in nostro apellido tota illa alfoz, et una vice noluerunt venire de Melgar, et fuimus ad illos, etc. (*Fuero de Castro Xeriz*, 974). – Et ad illos pedones damus forum, ut firment super caballeros villanos de foras de Castro, et non habeant super se nulla serna, neque nulla facendera, nisi uno dia in barbechar, et alio in seminar, et alio in podar, et singulos carros de messe debere ad illam terram (*Ibid.*). – Et senior de casa sorxerit non crepantes nostro foro é forciaverit é esteterit usque octo dies, laixet ibi su escuto... Senior qui mandara Caparroso si prendiret carne usque ad tres vices, é non peitaret, non prenda mais, é si prendiret de tres vices á suso, escutantse (*Fueros de Caparroso*, 1102) .– Et vos francos mittatis iudice franco, atque tollite ad vestrum talentum, et castellanos similiter tollite, et mittite vestro iudice á vestro talento de mea gente, et omnes in manum mittatis alcalde, ad discurrendum iudicium (*Fueros de Belorado*, 1116) .– Si ille dominus qui mandavit Palenciola Comitis voluerit embiare in mandaderia militem, det ei totam suam spensam... Quicumque non mantinuerit per se cassam, sive vir, sive faemina, nihil det. Mancebo forro qui homicidium fecerit et cassam non habuerit, pectet ad palatium medietate de suo pegujar, et non hereditatem... Quemcumque latronem ceperint homines de Palenciola cum furto, saquenle los oculos sine ulle calumnia... Homo de Palenzuela non habet forum de lidiar cum scuto aut cum baston, nec cum ferro... Miles qui venerit populare ad Palenciola, et suos collacios secum adduxerit, faciat serna Regi, et dent suam esforcio ad Regem cum los de la villa, et cum suo seniore componant se quomodo potuerint... Et dedi hereditates de la loma in cambio de la serna de la Riba fracta... (*Fuero de Palenzuela*, 1074). – Totas las villas quae sunt in termino de Sepulvega, sic de rege quomodo de infanzones, sedeant

populatas ad uso de Sepulvega, et vadant in lur fonsado et lur apellido: et la villa quae non fuerit, pectet LX solidos... Omnis qui voluerit bene buscare de senior, faciat so foro, et vadat á quale senior quesierit, qui non seat nostro guerrero, cum sua casa et sua hereditate... Si aliquem forciaret el senior cum torto, et conceio non lo adiuuaret, que directo accipiat, et conceio lo pectet (*Fuero de Sepúlveda*, 1076). – Barones de Valle faciant illa serna de palatio, II dies ad relvare, et bimalla, et seminalla, et secalla, et carrealla ad illa era, et trillala, et lexalla. Illa serna sedeat in Salmas, et dent ad illos laboratores pan et vino et carne qui xantar, vinea et fecerit bahondare quomodo habeat totos illos dias que morare in illa villa, et si exierit de illa villa, lexe illa medietate ad palatio, et con alia medietate vadat securo (*Fuero de Valle*, 1094). – Damus et concedimus Monasterio Sancti Salvatoris, in Espinosa, illa nostra portione integra cum terris et dibisiones, quae divisit Munio Belasquez, qui fuit nostro Vicario atque Merino, cum domna Munia duenna. Quomodo cadit ribo de Voziello in trioba, et pergit per ad illa ponteciella, et exit ad sommas Casteruelas, et ad somma la era. Et ex alia parte, quomodo cadit ribo de Petra in trueba, et exit ad illa cobiegella, et aplicat ad Busco de Corteças, et pergit pro inde ad illa parte de rigo de Soba, et quomodo tagat ribo de Soba, et cadit in Trioba. Et alia parte usque in illos latreros, et venit proinde et ad covas de Runino (*Donación al monasterio de San Salvador de Oña*, 1011). – De illa calzata quae vadit ad Nagera, usque ad illos cantales de Bueio; et de illo cantale usque ad intrante de illo soto, ut in eorum iure sit; et inde parte fluminis Erveca de illa via de illos ciresos quae vadit ad Erveca, et usque ad illos cantales qui sunt entrantes de illa serna de pedi lavata, et de illa torrente de illa canale in iuso usque ad villa, usque ad simio castro (*Carta de pobla-*